[image: image1.jpg]

Ленинградская область

Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  28 апреля 2018 г.  №  1311

В связи с ростом и в целях предупреждения пожаров в жилом фонде на территории  Лужского муниципального района, в соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», администрация Лужского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план противопожарных мероприятий по предупреждению пожаров в жилом фонде на территории Лужского муниципального района в 2018 году (приложение).
2. Руководителям предприятий и организаций Лужского муниципального района, в ведении которых находятся жилые дома, а также владельцам частных жилых домов, председателям садоводческих товариществ, выполнить мероприятия согласно плану противопожарных мероприятий по предупреждению пожаров в жилом фонде на территории Лужского муниципального района в 2018 году в полном объеме и в указанные сроки.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лужская правда».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего обязанности председателя комитета по вопросам безопасности Райгородского Б.А.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
И.о. главы администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев
Разослано: адм. г/п и с/п, отд. ГОиЧС, ОНД ЛР, ОГПС ЛР, ОМВД ЛР ЛО, ВДПО, ДНП, СНТ, МУП «Лужский водоканал», КСЗН, управ. компании, редакция газеты «Лужская правда», прокуратура.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 28.04.2018 № 1311
                                                                                           (приложение)
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по предупреждению пожаров в жилом фонде

на территории Лужского муниципального района в 2018 году
1. Комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Лужского муниципального района (Голубев А.В.) рассмотреть на заседаниях следующие вопросы:

1.1. О наружном противопожарном водоснабжении в границах поселений Лужского муниципального района подверженных угрозе лесных и торфянных пожаров.
Срок исполнения:  апрель-май 2018 года.

1.2. О противопожарной подготовке жилого фонда поселений к зимнему периоду.
       Срок исполнения: октябрь 2018 года.
2.
Руководителям управляющих компаний (Везиков С.Б.,                              Кузьмина Л.А., Львов В.В., Бондаренко Н.С., Катриченко А.Г.,                          Братчиков В.П., Кудрявцев А.А., Воронов И.А., Николаев С.В.,                              Кирпичников О.В., Иванова В.А.):

2.1. Провести проверки состояния пожарной безопасности жилого фонда и обеспечить выполнение  требований пожарной безопасности.

 Срок исполнения:  апрель-май 2018 года.
2.2. Обеспечить закрытие и содержание в пожаробезопасном состоянии чердачных помещений, выходов на кровлю и входов в подвальные помещения зданий.

Срок исполнения: постоянно.

2.3. Провести проверки правильного содержания наружных пожарных лестниц и межсекционных переходов в жилых домах и привести их в соответствие с нормами пожарной безопасности.

Срок исполнения: июль-сентябрь 2018 года.

2.4. Провести испытания и ремонт ограждений на кровлях жилых домов и привести их в соответствие с нормами пожарной безопасности, с привлечением организаций имеющих лицензии на данный вид деятельности.

Срок исполнения: октябрь 2018 года.

2.5. Представить в отдел надзорной деятельности и профилактической работы Лужского района график огнезащитной обработки деревянных конструкций чердаков жилых домов.

Срок исполнения: июль 2018 года.

2.6. Провести обучение по программе пожарно-технического минимума лиц, инструктирующих неработающее население мерам пожарной безопасности по месту жительства.

 Срок исполнения: май 2018 года.

2.7. Проводить инструктажи с неработающим населением о мерах пожарной безопасности в быту.

Срок исполнения: постоянно.

2.8. Производить  своевременный покос травы на прилегающей к многоквартирным жилым домам.

Срок исполнения: с мая по октябрь 2018 года.
3. Руководителю муниципального унитарного предприятия Лужского муниципального района «Лужский водоканал» (Иванов А.В.):

3.1. Выполнить ремонт неисправных пожарных гидрантов сети наружного противопожарного водоснабжения на территории Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области, находящихся в хозяйственном ведении предприятия.

Срок исполнения: июль 2018 года.

3.2. Вывесить указатели мест нахождения пожарных гидрантов.

Срок исполнения: июль 2018 года.

3.3. Совместно с представителями пожарных частей отряда Государственной противопожарной службы Лужского района провести проверки  наружного противопожарного водоснабжения поселений.

Срок исполнения: май, октябрь 2018 года.

4. Председателю комитета социальной защиты населения администрации Лужского муниципального района Кукулевской О.Н. организовать проведение противопожарного инструктажа с пенсионерами и инвалидами.

Срок исполнения: май-июнь 2018 года.

5. Руководителю Союза садоводов Лужского района Ковалеву В.А. рекомендовать председателям садоводческих товариществ и мотористам мотопомп, а также ответственным лицам за соблюдение требований пожарной безопасности:
5.1. Пройти обучение по программе пожарно-технического минимума в Лужском местном отделении Ленинградского областного отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество».

Срок исполнения: май-июнь 2018 года.

5.2. Совместно с работниками отряда Государственной противопожарной службы Лужского района провести инструктаж по пожарной безопасности с членами садоводств, на общих собраниях с представлением протоколов об инструктажах в отдел надзорной деятельности и профилактической работы Лужского района.

Срок исполнения: июнь-июль 2018 года.

5.3. Представить в отряд Государственной противопожарной службы Лужского района копии планов застройки с указанием дорог, проездов, мест расположения водоисточников для целей пожаротушения и подъездов к ним.

Срок исполнения: май 2018 года.

5.4. Усилить контроль за состоянием электрохозяйства, дорог, проездов, водоисточников и подъездов к ним, противопожарного состояния территории садоводческих некоммерческих объединений.

Срок исполнения: постоянно.
5.5. Производить  своевременный покос травы на садовых участках и прилегающей к ним территории.

Срок исполнения: с мая по октябрь 2018 года.
6. Владельцам индивидуальных жилых домов произвести ремонт и очистку отопительных приборов (дымоходов, плит, печей и каминов), организациями имеющими лицензию на данный вид работ.
7. Руководителям управляющих компаний совместно с отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по Лужскому району Ленинградской области и отделом надзорной деятельности и профилактической работы Лужского района организовать периодическую проверку квартир (жилых домов), в которых проживают лица, без определенного рода занятий, и семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, склонных к совершению правонарушений, в том числе на предмет выполнения требований пожарной безопасности.
Срок исполнения: в течении года ежеквартально.

8. Главам администраций Толмачевского городского и сельских поселений:

8.1. Усилить контроль за состоянием электрохозяйства,  дорог, проездов, водоисточников и подъездов к ним, противопожарного состояния территории поселений.

Срок исполнения: постоянно.
9. Лужскому местному отделению Ленинградского областного отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (Вовер Б.Л.):
9.1. Рекомендовать проведение противопожарной пропаганды среди населения Лужского муниципального района путем проведения инструктивно-методических занятий (игр) с детьми и подростками школьного возраста. Выпустить и распространить листовки (памятки, брошюры) противопожарной тематики среди населения.

9.2. Рассмотреть возможность выпуска видеороликов, направленных на обучение безопасному поведению в случае пожара в квартире (доме), лесном пожаре, природном пожаре, правилам обращения с пиротехникой, а также о запрете обращения детей с огнем.

О  мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей на пожарах                        в жилом фонде на территории

Лужского муниципального района                                  в 2018 году